
 

Comune 
d’Europa 

Provincia  
di Vercelli 

 
REGIONE PIEMONTE 
 

COMUNE DI QUARONA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

______________________________________ 
 
Via Zignone, 24 - 13017 QUARONA - VC                     Tel. 0163/430112  
P.IVA 00202120028                    Fax.0163/431088
  
e-mail:polizia@comunequarona.it                                                         sito web: www.comune.quarona.vc.it 

indirizzo di posta elettronica certificata: comune.quarona.vc@cert.legalmail.it  
   
 

Quarona, 07/09/2020 
 
 
Oggetto: ORDINANZA N. 35/20 
 
 
OBBLIGO DI UTILIZZO MASCHERINA NELLE AREE DI STAZIONAMENTO E PERTINENZA 
SCOLASTICA A FAR DATA DAL 14 SETTEMBRE 2020 
 
 

IL SINDACO 
 

 
COSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da  
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 
RICHIAMATE le disposizioni nazionali e regionali emanate in relazione alla dichiarata emergenza sanitaria 
da Covid-19, con particolar riguardo: 
• l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020;  
• il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito dalla Legge 22 maggio 2020 n. 35, recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020;  
• il Decreto del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 66 del 5 maggio 2020;  
• il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, come convertito dalla legge 14 luglio 2020 n. 74, recante 
“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020;  
• il Decreto del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 58 del 18 maggio 2020, recante 
“Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19 e del 
Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da covid-19”;  
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020;  
• i Decreti del Presidente della Giunta Regione del Piemonte n. 68-72-75-76-77-82 adottati al fine di definire 
le disposizioni attuative per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in 
materia di igiene e sanità pubblica, con le relative proroghe;  
• l’ Ordinanza del Ministero della Salute del 24 luglio 2020;  
• il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;  
• l’Ordinanza del Ministero della Salute 1 Agosto 2020;  
• il DPCM 7 Agosto 2020; • l’Ordinanza del Ministero della Salute 12 Agosto 2020;  
• l’Ordinanza del Ministero della Salute 16 Agosto 2020; 
 
 
 
 

 
           PROVINCIA DI VERCELLI 



 

Comune 
d’Europa 

Provincia  
di Vercelli 

 
 
 
   
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione Lucia Azzolina del 23.07.2020, con la quale è stata fissata la 
data del 14 settembre per la riapertura delle scuole; 
 
VALUTATO che detta riapertura determinerà un’affluenza di persone nelle aree di pertinenza degli edifici 
scolastici, che dovranno rispettare regole idonee ad evitare il diffondersi del virus; 
 
RITENUTO altresì che sia opportuno continuare ad ispirarsi alla cautela prevedendo un ritorno alla 
normalità graduale; 
 
CONSIDERATO che, nel rispetto dei protocolli o linee guida nazionali, sia possibile garantire una ripresa 
delle attività, nella preminente esigenza delle tutela della salute pubblica; 
 
VISTO l'art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria Locale;  
 
 
RITENUTO di adottare ulteriori disposizioni idonee ad evitare il diffondersi del virus, 

 
 

ORDINA 

L’utilizzo della mascherina di protezione individuale a tutti coloro che stazioneranno o transiteranno nelle 
aree di pertinenza degli edifici scolastici cittadini, fatta eccezione per i bambini al di sotto dei sei anni. 

La presente ordinanza avrà vigore dal 14/09/2020 fino alla revoca della stessa. 

Si dà mandato alle Forze dell’Ordine di far rispettare la presente Ordinanza. 

N.B. Contro la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla notificazione, o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui al D.lgs. 104/2010, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 1199/71. 
 

                                         
                                

                    IL SINDACO  
           (Dott. Francesco Pietrasanta) 


